
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NAM 
 

Số:              /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Quảng Nam, ngày          tháng     năm 2024 

 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Phê duyệt cập nhật di tích lịch sử Địa điểm cuộc đấu tranh chính trị  

cầu Sông Con, thị trấn Đông Phú vào Quy hoạch chung (tỷ lệ 1/5000)  

đô thị Đông Phú, huyện Quế Sơn giai đoạn đến năm 2020 và năm 2030 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy 

hoạch ngày 20/11/2018; 

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của Chính phủ về lập, 

thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;  

Căn cứ Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của 

Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và Nghị định 

số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch 

xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của 

Bộ Xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 1767/QĐ-UBND ngày 22/5/2017 của UBND tỉnh phê 

duyệt Quy hoạch chung (tỷ lệ 1/5000) đô thị Đông Phú, huyện Quế Sơn giai đoạn 

đến năm 2020 và năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 1889/QĐ-UBND ngày 15/7/2020 của UBND tỉnh xếp 

hạng di tích cấp tỉnh (địa điểm cuộc đấu tranh chính trị cầu Sông Con, thị trấn 

Đông Phú kèm theo hồ sơ di tích); 

Theo Điều 2 Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 13/9/2024 của HĐND huyện 

Quế Sơn Kỳ họp thứ mười ba, HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026; 

Xét đề nghị của UBND huyện Quế Sơn tại Báo cáo số 786/BC-UBND ngày 

14/11/2024 về việc giải trình tiếp thu ý kiến thành viên Hội đồng thẩm định nhiệm 

vụ và Đồ án Quy hoạch xây dựng, Quy hoạch đô thị thuộc thẩm quyền phê duyệt 

của UBND tỉnh liên quan đến việc cập nhật Quy hoạch chung (tỷ lệ 1/5000) thị 



2 
 

 

trấn Đông Phú, huyện Quế Sơn giai đoạn đến năm 2020 và năm 2030; Tờ trình 

số 189/TTr-UBND ngày 14/10/2024 về việc đề nghị cập nhật Quy hoạch chung 

xây dựng (tỷ lệ 1/5.000) đô thị Đông Phú giai đoạn đến năm 2020 và năm 2030; 

kèm theo Báo cáo số 657/BC-UBND ngày 04/10/2024 về việc giải trình tiếp thu ý 

kiến các tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư liên quan đến việc cập nhật Quy 

hoạch chung (tỷ lệ 1/5.000) thị trấn Đông Phú, huyện Quế Sơn giai đoạn đến năm 

2020 và năm 2030; 

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Kết quả thẩm định số 07/ThĐ-SXD ngày     

19/11/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt cập nhật di tích lịch sử Địa điểm cuộc đấu tranh chính trị 

cầu Sông Con, thị trấn Đông Phú vào Quy hoạch chung (tỷ lệ 1/5.000) đô thị Đông 

Phú, huyện Quế Sơn giai đoạn đến năm 2020 và năm 2030 với nội dung sau: 

1.  Nội dung 

Cập nhật di tích lịch sử Địa điểm cuộc đấu tranh chính trị cầu Sông Con có 

đã được UBND tỉnh xếp hạng di tích cấp tỉnh tại Quyết định số 1889/QĐ-UBND 

ngày 15/7/2020 có diện tích khoảng 3.078m2 (hiện trạng đất lúa) thành đất di tích 

với diện tích khoảng 3.078m2 (theo ranh giới khu vực bảo vệ 1, 2). 

2. Lý do cập nhật 

Quy hoạch chung (tỷ lệ 1/5.000) đô thị Đông Phú, huyện Quế Sơn giai đoạn 

đến năm 2020 và năm 2030 được duyệt tại Quyết định số 1767/QĐ-UBND ngày 

22/5/2017. Địa điểm cuộc đấu tranh chính trị cầu Sông Con, thị trấn Đông Phú đã 

được UBND tỉnh xếp hạng di tích cấp tỉnh tại Quyết định số 1889/QĐ-UBND 

ngày 15/7/2020 sau thời điểm quy hoạch chung được duyệt; việc cập nhật di tích 

lịch sử đã được xếp hạng vào quy hoạch chung để thống nhất quản lý. 

Điều 2. Ban hành kèm theo quyết định này là Quản lý xây dựng kèm theo 

Hồ sơ cập nhật di tích lịch sử Địa điểm cuộc đấu tranh chính trị cầu Sông Con, thị 

trấn Đông Phú vào Quy hoạch chung (tỷ lệ 1/5.000) đô thị Đông Phú, huyện Quế 

Sơn giai đoạn đến năm 2020 và năm 2030. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Các nội dung 

khác tại Quyết định số 1767/QĐ-UBND ngày 22/5/2017 của UBND tỉnh phê 

duyệt Quy hoạch chung (tỷ lệ 1/5000) đô thị Đông Phú, huyện Quế Sơn giai đoạn 

đến năm 2020 và năm 2030 không thuộc phạm vi điều chỉnh của quyết định này, 

vẫn còn hiệu lực thi hành. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. UBND huyện Quế Sơn 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức công bố nội dung Hồ sơ 

cập nhật di tích lịch sử Địa điểm cuộc đấu tranh chính trị cầu Sông Con, thị trấn 

Đông Phú (di tích cấp tỉnh) vào Quy hoạch chung (tỷ lệ 1/5.000) đô thị Đông Phú, 

huyện Quế Sơn giai đoạn đến năm 2020 và năm 2030 theo quy định pháp luật. 



3 
 

 

- Rà soát quy định về hồ sơ cắm mốc để thực hiện việc cắm mốc Hồ sơ cập 

nhật di tích lịch sử Địa điểm cuộc đấu tranh chính trị cầu Sông Con, thị trấn Đông 

Phú (di tích cấp tỉnh) vào Quy hoạch chung (tỷ lệ 1/5.000) đô thị Đông Phú, huyện 

Quế Sơn giai đoạn đến năm 2020 và năm 2030 theo đúng quy định pháp luật. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai nội dung Hồ sơ cập nhật di tích lịch sử Địa 

điểm cuộc đấu tranh chính trị cầu Sông Con, thị trấn Đông Phú (di tích cấp tỉnh) 

vào Quy hoạch chung (tỷ lệ 1/5000) đô thị Đông Phú, huyện Quế Sơn giai đoạn 

đến năm 2020 và năm 2030; trong đó lưu ý đảm  bảo không gây cản trở dòng chảy 

thoát lũ của khu vực qua cầu Sông Con. 

- Đối với công tác quản lý chung đối với Quy hoạch chung (tỷ lệ 1/5.000) đô 

thị Đông Phú, huyện Quế Sơn giai đoạn đến năm 2020 và năm 2030: rà soát, thực 

hiện việc nghiên cứu, lồng ghép nội dung phòng chống thiên tai trong quá trình rà 

soát, điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung thị trấn Đông Phú; lưu ý việc cập nhật 

danh mục nguồn nước phải lập hành lang bảo vệ theo quy định. 

2. Sở Xây dựng chịu trách nhiệm chủ trì, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra 

UBND huyện Quế Sơn thực hiện Quy hoạch chung (tỷ lệ 1/5.000) đô thị Đông 

Phú, huyện Quế Sơn giai đoạn đến năm 2020 và năm 2030 theo quy định pháp 

luật. 

3. Các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Công Thương; 

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các Sở, ngành, đơn vị liên quan căn cứ chức năng 

nhiệm vụ được giao, theo dõi, phối hợp, hướng dẫn UBND huyện Quế Sơn thực 

hiện các thủ tục ngành liên quan đến triển khai Hồ sơ cập nhật di tích lịch sử Địa 

điểm cuộc đấu tranh chính trị cầu Sông Con, thị trấn Đông Phú (di tích cấp tỉnh) 

vào Quy hoạch chung (tỷ lệ 1/5.000) đô thị Đông Phú, huyện Quế Sơn giai đoạn 

đến năm 2020 và năm 2030 theo đúng quy định pháp luật. 

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Xây dựng, Kế 

hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và 

Môi trường, Công Thương, Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Chỉ huy trưởng Bộ chỉ 

huy Quân sự tỉnh, Chủ tịch UBND huyện Quế Sơn và Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị và cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (báo cáo); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- CPVP; 

- Lưu: VT, TH, KTTH, KTN. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

[daky] 
Lê Văn Dũng 

 


		2024-12-09T16:02:29+0700
	Quảng Nam


		2024-12-09T16:04:34+0700
	Quảng Nam


		2024-12-09T16:04:37+0700
	Quảng Nam


		2024-12-09T16:04:38+0700
	Quảng Nam




